

## Заключение № 44

на проект Решения «О внесении изменений в решение  
Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан от  
15.12.2020 №5-4/44 «О бюджете городского округа город Салават  
Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023  
годов»

18 декабря 2020 года

г. Салават

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа город Салават Республики Башкортостан (далее – КСП) на проект решения Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан (далее – Совет) «О внесении изменений в решение Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан от 15.12.2020г. №5-4/44 «О бюджете городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения) подготовлено с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положения «О Контрольно-счетной палате городского округа город Салават Республики Башкортостан».

Проект решения подготовлен с целью уточнения основных характеристик бюджета городского округа, а также иных показателей бюджета, установленных решением о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в связи с перераспределением средств бюджета по кодам бюджетной классификации доходов и расходов бюджета с учетом предложений главных распорядителей средств. Предлагаемые изменения предусматривают внесение изменений в расходную и доходную части бюджета.

Проектом решения вносятся следующие изменения в решение о бюджете Таблица 1.

Таблица 1  
руб.

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (в редакции от 15.12.2020)	С учётом изменений, согласно представленн ого проекта решения	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение )
<b>2021 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2021 год	3138674400,0	3140334573,64	+1660173,64
Общий объем расходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2021 год	3228674400,0	3230334573,64	+1660173,64
Дефицит бюджета	-90000000,0	-90000000,0	0,0
<b>2022 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2022 год	3155317000,0	3169444319,96	+14127319,96
Общий объем расходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2022 год	3215317000,0	3229444319,96	+14127319,96
Дефицит бюджета	60000000,0	60000000,0	0,0
<b>2023 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2023 год	3219132500,0	3232233325,23	+13100825,23
Общий объем расходов бюджета городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2023 год	3249132500,0	3262233325,23	+13100825,23
Дефицит бюджета	30000000,0	30000000,0	0,0

В связи с вносимыми изменениями дефицит бюджета городского округа в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов не изменится.

### Доходы бюджета

Проектом решения предлагается уточнить прогнозные показатели доходной части бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и увеличить общий объем доходов в 2021 году на 1660173,64 рублей, в 2022 году на 14127319,96 рублей, в 2023 году на 13100825,23 рублей.

Изменение доходной части бюджета планируется за счет:

- в 2021 году-увеличения безвозмездных поступлений на 1660173,64 рублей;
- в 2022 году-увеличения безвозмездных поступлений на 14127319,96 рублей;
- в 2023 году-увеличения безвозмездных поступлений на 13100825,23 рублей.

### Расходы бюджета

Проектом решения предлагается уточнить прогнозные показатели, расходной части бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов и увеличить общий объем расходов в 2021 году на 1660173,64 рублей, в 2022 году на 14127319,96 рублей, в 2023 году на 13100825,23 рублей.

Изменение плановых показателей расходной части бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов по направлениям финансовых ресурсов (отраслям) представлено таблице 2.

Таблица 2  
руб.

Раздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов (в редакции от 15.12.2020)	С учётом изменений, согласно представленно о проекта решения	Отклонения +/-
<b>2021 год</b>				
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	359120100,0	345719217,14	-13400882,86
0700	Образование	1923564800,0	1938625856,5	+15061056,50
<b>2022 год</b>				
0700	Образование	1915665900,00	1929793219,96	+14127319,96
<b>2023 год</b>				
0700	Образование	1920040400,0	1933141225,23	+13100825,23

Так же проектом решения вносятся изменения в распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, которые представлены в таблице 3.

Таблица 3  
руб.

Код	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов (в редакции от 15.12.2020)	С учётом изменений, согласно представленно го проекта решения	Отклонения +/-
<b>2021год</b>				
0700 000	Муниципальная программа «Качественное жилищно-коммунальное обслуживание городского округа город Салават Республики Башкортостан»	303977000,0	305239000,0	+1262000,0
0800 000	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе город Салават Республики Башкортостан»	1978216800,0	1993277856,50	+15061056,50
1800 000	Муниципальная программа «Формирование современной	53619100,0	56714217,14	+3095117,14

Код	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (в редакции от 15.12.2020)	С учётом изменений, согласно представленно го проекта решения	Отклонения +/-
	городской среды на территории городского округа город Салават Республики Башкортостан»			
2100 000	Муниципальная программа «Благоустройство дворовых территорий городского округа город Салават Республики Башкортостан»	17758000,0	0,0	-17758000,0
<b>2022 год</b>				
0800 000	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе город Салават Республики Башкортостан»	1972062700,0	1986190019,96	+14127319,96
<b>2023 год</b>				
0800 000	Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе город Салават Республики Башкортостан»	1976436600,0	1989537425,23	+13100825,23

В связи с изменением бюджетных назначений в разрезе направления финансовых ресурсов (отраслей) уточняются плановые показатели расходной части бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в разрезе главных распорядителей средств бюджета. Изменения в структуре расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета, представлены в таблице 4.

Таблица 4  
руб.

Код	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (в редакции от 15.12.2020)	С учётом изменений, согласно представленного проекта решения	Отклонения (+/-)
<b>2021 год</b>				
732	Управление городского хозяйства Администрации городского округа город Салават Республики Башкортостан	410199700,0	396798817,14	-13400882,86
775	Управление образования Администрации городского округа город Салават Республики Башкортостан	1952210400,0	1967271456,5	+15061056,50
<b>2022 год</b>				
775	Управление образования Администрации городского округа город Салават Республики Башкортостан	1946419400,0	1960546719,96	+14127319,96
<b>2023 год</b>				
775	Управление образования Администрации городского округа город Салават Республики Башкортостан	1950793300,0	1963894125,23	+13100825,23

Вносимые проектом Решения изменения в решение Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан от 15.12.2020г. №5-4/44 «О бюджете городского округа город Салават Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» не противоречат действующему бюджетному законодательству. Контрольно-счетная палата городского округа город Салават рекомендует Совету городского округа город Салават Республики Башкортостан рассмотреть предлагаемый проект решения с учетом данного заключения.

Председатель



Д.Г. Кустов